
PATOS-PB - SEXTA-FEIRA, 26 DE FEVEREIRO DE 2021 

Distribuição Gratuita DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PATOS-PB Página - 1 
 

  
 
 
 
 
 
 
ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

LICITAÇÃO 
 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 349/2021 
DISPENSA DE LICITACAO Nº. 02.149/2021 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 
 
Objeto: LOCAÇÃO DE IMÓVEL LOCALIZADO A RUA DO PRADO, SOB O N° 616, CENTRO DE 
PATOS/PB, DESTINADO AO FUNCIONAMENTO DAS ATIVIDADES EDUCACIONAIS PARA OS 
SETORES ADMINISTRATIVOS (EXTENSÃO), CRAEE IRMÃ BENIGNA, CENTRO DE FORMAÇÃO 
DE PROFESSORES, NEA - NÚCLEO DE EDUCAÇÃO AMBIENTAL, CONSELHO MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, ARQUIVO EDUCACIONAL, EDUCAÇÃO INCLUSIVE, SALAS DE AEE – 
ATENDIMENTO EDUCACIONAL ESPECIALIZADO E NÚCLEO DE INCLUSÃO DA SECRETARIA 
DE EDUCAÇÃO DE PATOS/PB. 
 
Com base nas informações constantes no Processo nº. 349/2021, referente à dispensa de Licitação nº. 02.149/2021, 
embasado no Relatório da Comissão Permanente de Licitação, Parecer da Assessoria Jurídica, e em cumprimento 
aos termos do Artigo 24, Inciso X, da Lei n° 8.666/93 e alterações posteriores, acolho o relatório, RATIFICO o 
presente em favor do REGIS ADMINISTRADORA DE IMÓVEIS LTDA, com CNJP sob nº: 21.099.725/0001-
59, com endereço à Rua: Bossuet Wanderley, n°411, Ed. Noemi Regis NA 03 SL 05/ Brasília, Patos/PB, CEP: 
58700-410,  cujo objeto é LOCAÇÃO DE IMÓVEL LOCALIZADO A RUA DO PRADO, SOB O N° 616, 
CENTRO DE PATOS/PB, DESTINADO AO FUNCIONAMENTO DAS ATIVIDADES EDUCACIONAIS 
PARA OS SETORES ADMINISTRATIVOS (EXTENSÃO), CRAEE IRMÃ BENIGNA, CENTRO DE 
FORMAÇÃO DE PROFESSORES, NEA - NÚCLEO DE EDUCAÇÃO AMBIENTAL, CONSELHO 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ARQUIVO EDUCACIONAL, EDUCAÇÃO INCLUSIVE, SALAS DE AEE 
– ATENDIMENTO EDUCACIONAL ESPECIALIZADO E NÚCLEO DE INCLUSÃO DA SECRETARIA 
DE EDUCAÇÃO DE PATOS/PB, no Valor Mensal de: R$ R$10.000,00 (DEZMIL REAIS), e valor total de  R$ 
120.000,00 (CENTO E VINTE MIL REAIS), por 12 (DOZE) meses, para a locação em referência fundamentada 
no Art. 24, Inciso X da Lei nº 8.666/1993 e suas alterações posteriores, em consequência, fica convocado o 
proponente para assinatura do instrumento de contrato, nos termos do Art. 24, caput, do citado diploma legal, sob 
as penalidades da lei.                  

 
Patos/PB, 01 de Outubro de 2021 

 
ADRIANA CARNEIRO DE AZEVEDO 

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE PATOS/PB 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS 
 

EXTRATO DO QUARTO TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 046/2020 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 01.054/2019 

 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS. CONTRATADO: CHARLLYS CANDEIA VIEIRA 
- ME, inscrito no CNPJ Nº 07.210.597/0001-48. OBJETO CONTRATUAL: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE IMPRESSORAS E 
EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA DESTINADOS A ATENDER AS NECESSIDADES DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS. OBJETO DO TERMO ADITIVO: acrescentar ao valor contratual o 
total R$ 4.400,00 (quatro mil e quatrocentos reais), sendo que o valor atual de R$ 86.880,00 (oitenta e seis mil 
oitocentos e oitenta reais), passando o seu valor global pós formalização do termo de aditivo para R$ 91.200,00 
(noventa e um mil e duzentos reais), que representa um aumento de aproximadamente 5,06% (cinco vírgula zero 
seis por centos), conforme preconiza as cláusulas contratuais e obedecendo a lei de licitações e suas alterações. DA 
FUNDAMENTAÇÃO: Art. 65 e incisos, lei 8.666/93 e alterações posteriores. SIGNATARIOS: Prefeitura 
Municipal de Patos, o Senhor FRANCIVALDO DIAS DE FREITAS e do outro lado a empresa CHARLLYS 
CANDEIA VIEIRA - ME. 
 

Patos, PATOS/PB, 04 de outubro de 2021. 
 

FRANCIVALDO DIAS DE FREITAS 
Secretário Municipal de Administração 

 
CONTRATOS E CONVÊNIOS 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 349/2021 
PROCESSO DE LICITAÇÃO Nº:  02.149/2021 - Dispensa de Licitação. 
CONTRATO Nº:  1393/2021 
CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
CONTRATADO: REGIS ADMINISTRADORA DE IMÓVEIS LTDA  
CNJP Nº: 21.099.725/0001-59 
OBJETO: LOCAÇÃO DE IMÓVEL LOCALIZADO A RUA DO PRADO, SOB O N° 616, CENTRO DE 
PATOS/PB, DESTINADO AO FUNCIONAMENTO DAS ATIVIDADES EDUCACIONAIS PARA OS 
SETORES ADMINISTRATIVOS (EXTENSÃO), CRAEE IRMÃ BENIGNA, CENTRO DE FORMAÇÃO DE 
PROFESSORES, NEA - NÚCLEO DE EDUCAÇÃO AMBIENTAL, CONSELHO MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, ARQUIVO EDUCACIONAL, EDUCAÇÃO INCLUSIVE, SALAS DE AEE – ATENDIMENTO 
EDUCACIONAL ESPECIALIZADO E NÚCLEO DE INCLUSÃO DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DE 
PATOS/PB.  
VALOR MENSAL: R$10.000,00 (DEZMIL REAIS)  
VALOR TOTAL: R$120.000,00 (CENTO E VIL MIL REAIS) 
PRAZO DE VIGÊNCIA: O prazo de vigência será de 12 (DOZE) meses com início na data da assinatura. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Conforme orçamento vigente. 
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, Inciso X da Lei nº 8.666/1993 e suas alterações posteriores. 
                            

Patos/PB, 01 de Outubro de 2021. 
 

ADRIANA CARNEIRO DE AZEVEDO 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE PATOS/PB 

 
GOVERNO MUNICIPAL 

NABOR WANDERLEY DA NÓBREGA FILHO - PREFEITO 

Prefeitura Municipal de Patos 
Secretaria Municipal de Administração 

Centro Administrativo Aderbal Martins 
Avenida Horácio Nóbrega, S/N – Bairro Belo Horizonte 

58700-000 – Patos, PB 
 

PATOS-PB - SÁBADO, 16 DE OUTUBRO DE 2021 

DIÁRIO OFICIAL 
Instituído pela Lei Municipal N.º 1.081/74 de 11 de dezembro de 1974 


